rerum aliarum, emendetur; et ita de ponderibus.

13. Ut assise de nova dissaisina et de morte antecessoris

abbrevientur ; et similiter de aliis assisis.

14. Ut nullus vicecomes iutromittat se de placitis ad

coronam pertinentibus sine coronatoribus ; et ut comitatus

et liundredi sint ad antiquas firmas absque nullo incremento,

exceptis dominicis maneriis régis.

15. Si aliquis teneus de rege moriatur, licebit vicecomiti

vel alii ballivo régis seisire et imbreviare catallum ipsius per

visum legalium hominum, ita tamen quod nichil inde amo-

veatur, donec plenius sciatur si debeat aliquod liquidum

debitum domino régi, et tune debitum régis persolvatur
;

résidu uni vero relinquatur executoribus ad faciendum testa-

mentum defuncti ; et si nichil régi debetur, omnia catalla

cédant deluncto.

16. Si aliquis liber homo intestatus decesserit, bona sua

per manum proximorum parentum suorum et amicorum et

per visum eçclesie distribuantur.

17. Ne vidue distrino-antur ad se maritandum, dam volue-

G. Bémont. — Chartes des libertés an-flaises. 2
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rint sine marito vivere , ita taiiien quod securitatem facient

quod non maritabuut se sine assensu régis, si de rege

teneant, vel dominorum suorum de quibus tenent.

18. Ne constabularius vel alius ballivus capiat blada vel

alla catalla, nisi statim denarios inde reddat, nisi respectum

habere possit de voluntate veiiditoris.

19. Ne constabularius possit distringere aliquem militem

ad dandum denarios pro custodia castri, si voluerit facere

custodium illam in propria persona vel per alium probiim

boniinem, si ipse eam lacère non possit per rationabilem

causam ; et si rex euin duxerit in excercitum, sit quietus de

custodia secundum quantitatem temporis.

20. Ne vicecomes , vel ballivus régis, vel aliquis alius,

capiat equos vel carettas alicujus liberi hominis pro caria-

gio faciendo, nisi ex voluntate ipsius.

21. Ne rex vel ballivus suus capiat alienum boscum ad

castra vel ad alia agenda sua, nisi per voluntatem ipsius

cujus boscus ille fuerit.

22. Ne rex teneat terram eorum qui fuerint convicti de

felonia, nisi per uuuni annum et unum diem, sed tune red-

datur domino ieodi.

23. Ut omnes kidelli de cetero pcnitus deponantur de

Tamisia et Medeweye et per totani Angliam.

24. Ne brève quod vocatur « Precipe » de cetero fiât alicui

de aliquo teneniento unde liber homo aniittat curiam suam.

25. Si quis fuerit disseisitus vel prolongatus per regem

sine juditio de terris, libertatibus , et jure suo, statim ei

restituatur ; et si contentio super hoc orta fuerit, tune inde

disponatur per juditium .xxv. baronum, et ut illi qui fuerint

dissaisiti per patrem vel fratrem régis, rectum habeant sine

dilatione per juditium parium suorum in curia régis; et si

rex debeat habere terminum aliorum cruce siofuatorum, tune

archiepiscojîus et episcopi faciant inde juditium ad certum

diem, appellatione remota.
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26. Ne aliquid detur pro brevi inquisitionis de vita vcl

membris, sed libère coacedatur sine pretio et non negetur.

27. Si aliquis tenet de regc per feodi firmani, per soka-

giuni, vel per burgagium, et de alio per servitiuni militis
,

dominas rex non habebit custodiani militum de feodo alte-

rius, occasione burgagii vel sokagii, nec débet habere cus-

todiani burgagii, sokagii, vel feodi firme; et quod liber

homo non amittat militiam suam occasione parvarura ser-

gantisarum, sicuti de illis qui tenent aliquod tenementum

reddendo inde cuttellos vel sagittas vel hujusmodi.

28. Ne aliquis ballivus possit pouere aliquem ad Icgem

simplici loquela sua sine testibus fidelibus.

29. Ne corpus liberi hominis capiatur, nec imprisonctur,

nec dissaisietur, nec utlagetur, nec exuletur, nec aliquo

modo destruatur, nec rex eat vel mittat super eum vi, nisi

per juditium pariuni suorum vel per legem terre.

30. Ne jus vcndatur vel difFerratur [sic) vel vetitum sit.

31. Quod mercatores habeant salvum ire et venire ad

emendum vel vendendum , sine omnibus malis toltis, per

antiquas et rectas consuetudines.

32. Ne scutagium vel auxilium ponatur in regno, nisi per

commune consilium regni, nisi ad corpus régis redimendum,

et primogenitum filium suum militem faciendum, et filiam

suam primogenitam semel maritandam ; et ad hoc fiât ratio-

nabile auxilium. Simili modo fiât de taillagiis et auxiliis de

civitate London. et de aliis civitatibus que inde habent

libertates, et ut civitas London. plene habeat antiquas

libertates et libéras consuetudines suas, tam per aquas,

quam per terras.

33. Ut liceat unieuique exire de regno et redire, salva

fide domini régis, nisi tempore werre per aliquod brève

tempus propter communem utilitatem regni.

34. Si quis mutuo aliipiid acceperit a Judeis plus vel

minus, et moriatur antequam debitum illud solvatur, debi-
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tum non usuiabit qiianidiu hères fnerit infra etatem, de quo-

cumque teneat ; et si debitum illud incidciit in manuni régis,

rex non capiet nisi catalluni qiiod continetur in carta.

35. Si quis moriatur et debitum debeat Judeis, uxor ejus

habeat dotem suam ; et si liberi remanscrint, provideantur

eis neccssaria secundum tenemeatum ; et de residuo solvatur

debitum salve servitio dominorum; simili modo fiât de aliis

debitis
; et ut custos terre reddat heredi, cum ad plenam

etatem pervenerit, terram suam instauratam secundum quod

rationabditer poterit sustinere de exitibus terre ejusdem de

carucis et Avainnagiis.

3C. Si quis tcnuerit de aliqua eskaeta , sicut de honore

Walingeford., Notingeham, Bononie, et Lankastrie, et de

aliis eskaetis que sunt in manu régis et sunt baronie, et

obierit, hères ejus non dabit aliud relevium, vel faciet régi

aliud servitium quam faceret baroni ; et ut rex eodem modo
eam teneat quo baro eam tenuit.

37. Ut fines qui facti sunt pro dotibus, maritagiis, hercdi-

tatibus, et amerciamentis , injuste et contra legem terre,

omnino condonentur; vel fiât inde per juditium .xxv. baro-

num, vel per juditium majoris partis eorumdem, una eum
archiepiscopo et aliis quos secum vocare voluerit, ita quod,
si aliquis vel aliqui de .xxv. fuerint in simili querela , amo-

veantur et alii loco illoruni per residuos de .xxv. substi-

tuantur.

38. Quod obsides et carte reddantur, quae libérale l'ue-

runt régi in seeuritatem.

39. Ut illi qui fuerint extra forestam non veniant coram
justiciariis de (orcsta per communes summonitiones, nisi

sint in placito vel plegii fuerint; et ut prave consuctudines

de forestis et de forestariis, et Avarenniis, et vicecomitibus,

etrivariis, emendontur per .xir. milites de quolibet comitatu,

qui debent eligi per probos homines ejusdem comitatus.

40. Ut lex amoveal penilus de balliva parentes et totam

scquelam Gerardi de Atycs
,
quod de cetero balliam non
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haboant, scilicct l^'nq'elarJiim, Anclrcam, Pctriini, et Gyonem
de Cancellis, Gyonem de Cygoiiy, Mathoum de Martiny, et

fratres ejus ; et GaUridum nepotem ejiis et Philippum Mark ^.

41. Et ut rex amoveat alienigenas, milites, stipendiarios,

balistaiios , et luttarios, et servientes qui veniunt cum equis

et aruiis ad uocumentum reo'ni.o

42. Ut rex faciat justiciarios, constabularios, vicecomites»

et ballivos, de talibus qui sciant legem terre et eani bcne

velint observa re.

43. Ut barones qui fundaverunt abbatias , unde habent

cartas rcgum vcl antiquam tenuram, habeant custodiam

earum cum vacaverint.

44. Si rex Walenses dissaisierit vel elongaverit de terris

vel libertatibus, vel de rébus aliis in Anglia vel in Wallia,

eis statim sine placito reddantur ; et si fuerint dissaisiti vel

elongati de tenementis suis Anglie per patrem vel fratrem

régis sine juditio pariuni suorum , rex eis sine ddatione

justiciam exhibebit, eo modo quo exhibet Anglicis justiciam

de tenementis suis Anglie secundum legem Anglie , et de

tenementis Wallie secundum legem Wallie, et de tenementis

Marchie secundum legem Marchie ; idem facient Walenses

regi et suis.

45. Ut rex reddat fdium Lewelini et

alitenisi aliter essepreterea omnes obsides de Wallia , et

cartas que ei liberate fuerunt in secu- i
debeat per cartas

ritatem pacis f
qu^s rex habet,

/
per juditium ar-

45. Ut rex raciat reofi Scottorum de i- • •
4. tf'

\ cniepiscopietalio-
obsidibus reddendis, et de libertatibus ]'

^
rum quos secum

SUIS et jure suo, secundum lormam '

1 •.
'

:"
.

'

.
vocare voluerit.

quam facit baronibus Anglie

1. Sur les différents personnages cités dans cet article, voyez les détails
réunis par R. Thomson dans son flistorical essai/ on tlie Magna Charta of
King John, p. 2^3-245; mais ils ne suffisent pas pour esquisser même leur
biographie, ni surtout pour indiquer leur origine. On peut conjecturer cepen-
dant, si l'on rapproche l'article 40 du suivant, qu'ils venaient du nord de la
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47. Et omnes foreste que sunt aforestate per regem tem-

pore suo deafïorestentur, et ita fiat de ripariis que per ipsum

regem sunt in defenso.

48. Omnes autem istas consuetudines et libertates quas

rcx concessit regno tenendas quantum ad se pertinet erga

suos, omnes de regno tam clcrici quam laici observabunt

quantum ad se pertinet erga suos.

49. Ilec est forma sccuritatis ad observandum pacem et

libertates inter regem et regnum. Barones cligent .xxv. baro-

nes de regno quos voluerint, qui debent pro totis viribus

suis observarc, tenere et faccre observari, pacem et liber-

tates quas dominus rcx eis concessit et carta sua confir-

mavit ; ita videlicct quod si rex, vel justiciarius*, vel ballivi

régis, vel aliquis de ministris suis, in aliquo erga aliquem

deliquerit, vel aliquem articulorum pacis aut securitatis

transgressus fuerit, et delictum ostensum ("uerit .^II''^ baro-

nibus de predictis .xxv. baronibus, illi .un*"", barones accè-

dent ad dominum regem, vel ad justiciarium suum, si rex

fuerit extra regnum; proponentes ei excessum, pètent ut

excessum illum sine dilatione faciat emendari ; et si rex vel

justiciarius cjus illud non emendaverit, si rex fuerit extra

regnum, inlVa rationabile tempus determinandum in carta,

predicti .iiii*"". réfèrent causamillam ad residuos de illis. xxv.

baronibus, et illi .xxv. cum communa totius terre distringent

et gravabunt regem modis omnibus quibus poterunt, scilicet

per captionem castrorum , terrarum, possessionum , et aliis

modis quibus poterunt, donec fuerit emendatum secundum

arbitrium eorum, salva persona domini régis et regine et

France, de la Flandre ou du Brabant ; c'est là sans doute qu'il faudrait cherche^
les pays dont ils portent les noms. Roger de Wcndover place au nombre deS

« consiliarii iniquissimi » de Jean sans terre : o Philippus Marci castcUanuS
de Notingeham », « Gerardus de Atie et Ingelardus nepos ejus. » (Ed. Luard,
II, 533.)

1. L'original porte seulement ici, comme dans tout le reste de l'article :

jiisiic, laissant au lecteur de décider comment il faut terminer le mot, et s'il

faut le mettre au singulier ou au pluriel ; mais cinq lignes plus bas, il est

sûr qu'il faut le singulier, puisque le mot abrégé est suivi de suum écrit en
toutes lettres. Enfin, si l'on se reporte à l'art. 18 de la Grande charte de
Jean, on se convaincra qu'il faut, partout ici, lire ; justiciarius.
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liheroium suorum; et ciim. fiierit emendatum, intendant

domino régi sicut prius. Et quicumque voluerit de terra

jurabit se ad predicta exequcnda pariturum mandatis pre-

dictorum .xxv. baronum, et gravaturuni regem pro posse

suo ciini ipsis ; et rex pubbliee et libère dabit licentiam

jurandi cuilibet qui jurare voluerit, et, nulli umquam jurare

prohibebit. Omnes autem illos de terra qui sponte sua et

per se noluerint jurare .xxv. baronibus de distringendo et

gravando regeni cum eis, rex faciet jurare eosdem de man-

dato suo sicut predictum est. Item si aliquis de predictis .xxv.

baronibus deeesserit, vel a terra reccsserit, vel aliquo modo
alio impeditus l'uerit quominus ista predicta possint exequi,

qui residui fucrint de .xxv. cligent alium loco ipsius pro

arbitrio suo, qui simili modo erit juratus quo et eeteri. In

omnibus autem que istis .xxv. baronibus eommittuntur

exequenda, si forte ipsi .xxv. présentes fucrint et inter se

super re aliqua diseordaverint, vel aliqui ex eis vocati nolint

vel nequeant interesse, ratum habebitur et firmum quod

major pars ex eis providerit vel preccpcrit, ac si omnes .xxv.

in hoc consensissent ; et predicti .xxv. jurabunt (juod omnia